pluribus Senatorii ordinis, quos advocaverat Scipio, literæ ei redduntur a Pompejo, "mare transisse cum legionibus Cæsarem; properaret ad se cum exercitu venire, omniaque posthaberet.", His literis acceptis, quos advocaverat, dimittit; ipse iter in Macedoniam parare incipit; paucisque post diebus est profectus. Hæc res Ephesiæ pecuniæ salutem attulit.

CAPUT XIII.

Cæsar L. Cassium Longinum in Thessaliam, C. Calvisium Sabinum in Ætoliam, Cn. Domitium Calvinum in Macedoniam mittit. Calvisius Ætolia potitur. Egesaretus Pompejo, Petrejus Cæsari favet. Scipio primum ad Domitium, inde ad Cassium contendit: hic ut Scipionem evitet, in Ambraciam iter facit. Scipio, auxilio ad Favonium lato, castra juxta Domitium ponit; inde eo, unde venerat, revertitur, et insidias struit, e quibus L. Varus feliciter egreditur. Domitius, motis castris, hostium turmas invadit.

34 Cæsar, Antonii exercitu conjuncto, deducta Orico legione, quam tuendæ oræ maritimæ causa posuerat, tentandas sibi provincias, longiusque procedendum existimabat: et, cum ad eum legati venissent ex Thessalia, Ætoliaque, qui, præsidio misso, pollicerentur earum gentium civitates imperata facturas, L. Cassium Longinum cum legione Tironum, quæ appellabatur xxvii., atque equitibus cc. in Thessaliam, C. Calvisium Sabinum cum cohortibus v., paucisque equitibus in Ætoliam misit. Maxime eos, quod erant propinquæ regiones, de re frumentaria ut providerent, hortatus est. Cn. Domitium Calvinum cum legionibus duabus xi., xii., et equitibus d. in Macedoniam proficisci jubet. Cujus provinciæ 45

45 *Ab ea parte, quæ libera appellabatur.* Libertas illa ex Emillii Pauli constitutione videtur reliqua fuisse, de qua Livius xlv. 29. et licet patriæ lujus situs, atque limites definiri non possint: tamen quadruplicis illius divisionis vestigia in nummis supersunt in

Thesaurio Regio Borusso Brand. adservatis, (vid. nob. Beger. pagina 481.) in quorum uno est MAKEΔON ΠΡΟΤΗΣ: qui huic respondet, MAKEΔONΩΝ ΔΕΙΤΕΡΑΣ, penes summum virum Gisb. Cuperum est, Smyrna cum aliis adlatus. Ad Illustriss. Spanhemii Orbem Rom. p. 289.

ab ea parte, quæ Libera appellabatur, Menedemus princeps earum regionum missus legatus, omnium suorum excellens studium profitebatur. Ex his Calvisius, primo adventu summa omnium Ætolorum receptus voluntate, præsidii adversariorum 46 Calydone, et Naupacto rejectis, 35 omni Ætolia potitus est. Cassius in Thessaliam cum legione pervenit. Hic, cum essent factiones duæ, varia voluntate civitatum utebatur. Egesaretus veteris homo potentia Pompejanis rebus studebat. Petrejus summæ nobilitatis adolescens suis, ac suorum opibus Cæsarem enixe juvabat. Eodemque tempore Domitius in Macedoniam venit: et cum ad eum frequentes civitatum legationes convenire cœpissent, nuntiatum est, adesse Scipionem cum legionibus, magna et opinione, et fama omnium: nam plerumque in novitate fama antecedit. Hic nullo in loco Macedoniae moratus, magno impetu contendit ad Domitium; et, cum ab eo millia passuum xx. abfuisset, subito se ad Cassium Longinum in Thessaliam convertit. Hoc adeo celeriter fecit, ut simul adesse, et venire nuntiaretur. Et, quo iter expeditius faceret, M. Fabonium ad flumen Haliacmonem, quod Macedoniam a Thessalia dividit, cum cohortibus viii. præsidio impedimentis legionum reliquit, castellumque ibi muniri jussit. Eodem tempore equitatus Regis Coti ad castra Cassii advolavit, qui circum Thessaliam esse consueverat. Tum timore perterritus Cassius, cognito Scipionis adventu, visisque equitibus, quos Scipionis esse arbitrabatur, ad montes se convertit, qui Thessaliam cingunt; atque ex his locis Ambraciam versus iter facere cœpit. At Scipionem properantem sequi, literæ sunt consecutæ a M. Favonio, Domitium cum legionibus adesse, nec se præsidium, ubi constitutus esset, sine auxilio Scipionis tenere posse. Quibus literis acceptis, consilium Scipio, iterque commutat; Cassium sequi desistit; Favonio auxilium ferri contendit. Itaque die, ac nocte continuato itinere ad eum pervenit, tam opportuno tempore, ut simul Domitiani

64 *Calydone, et Naupacto.* Utraque urbs est Ætolia: Caetra ad Logrorum Ozolarum fines, nunc Lepanto.

exercitus pulvis cerneretur, et primi antecursores Scipionis viderentur. Ita Cassio industria Domitii, Favonio Scipionis celeritas salutem attulit. Scipio in castris stativis biduum moratus ad flumen, quod inter eum, et Domitii castra fluebat, Haliacmonem tertia die prima luce exercitum vado transducit; et castris positus, postero die mane copias ante frontem castrorum instruit. Domitius tum quoque sibi dubitandum non putavit, quin productis legionibus prælio decertaret. Sed, cum esset inter bina castra campus circiter millium passuum vi., castris Scipionis aciem suam subiecit. Ille a vallo non discedere perseveravit. Attamen ægre retentis Domitianis militibus est factum, ne prælio contenderetur; et maxime, quod rivus difficilibus ripis castris Scipionis subjectus, progressum nostrorum impediabat. Quorum studium, alacritatemque pugnandi cum cognovisset Scipio, suspicatus fore, ut postera die aut invitus dimicare cogeretur, aut magna cum infamia castris se continere, qui magna expectatione venisset, temere progressus turpem habuit exitum; et noctu, ne conclamatis quidem vasis, flumen transit, atque in eandem partem, ex qua venerat, redit: ibique prope flumen edito natura loco castra ponit. Paucis diebus interpositis, noctu insidias equitum collocavit: quo in loco superioribus fere diebus nostri pabulari consueverant. Et cum quotidiana consuetudine Q. Varus præfectus equitum Domitii venisset, subito illi ex insidiis consurrexerunt. Sed nostri fortiter eorum impetum tulerunt, celeriterque ad suos quisque ordines rediit, atque ultro universi in hostes nostrum impetum fecerunt. Ex his circiter lxxx. interfectis, reliquis in fugam coniectis, nostri duobus amissis, in castra se receperunt. His rebus gestis, Domitius sperans, Scipionem ad pugnam elici posse, simulavit sese angustiis rei frumentariæ adductum castra movere: vasisque militari more conclamatis, progressus millia passuum III., loco idoneo, et occulto omnem exercitum, equitatumque collocavit. Scipio ad sequendum paratus, equitatum, magnamque partem levis armaturæ, ad explorandum iter Domitii, et cognoscendum, præmisit. Qui cum essent

progressi, primæque turmæ insidias intravissent, ex fremitu equorum illata suspicione, ad suos se recipere cœperunt; quique hos sequebantur, celere eorum receptum conspicati, restiterunt. Nostri, ⁴⁷ cognitis hosti insidiis, ne frustra reliquos expectarent, duas nacti hostium turmas exceperunt. In his fuit M. Opimius præfectus equitum. Reliquos omnes earum turmarum aut interfecerunt, aut captos ad Domitium deduxerunt.